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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zaměřuje na specifika pěstounské péče vykonávané

prarodiči. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

práce

je popsána pěstounská péče v kontextu náhradní rodinné péče a sociální

zabezpečení pěstounské péče. Dále se již soustředí pouze na pěstounskou péči

prarodičů, zejména její specifika v porovnání s klasickou pěstounskou péčí,

výhodami a nevýhodami tohoto typu péče. Výzkumná část, která je realizována

kvalitativní metodou, se zabývá zkušenostmi prarodičů pěstounů, které jsou

porovnávány se zkušenostmi dětí, dnes již zletilých, které si pěstounskou péčí

prarodiče prošly. Tak se budeme snažit zmapovat specifika pěstounské péče

vykonávané prarodiči.

Abstract (in English):

The barchelor thesis is focused on the specific aspects of grandparent’s foster

care. The thesis is divided into teoretical and practical part. In the teoretical part

there is a description of foster care in context of substitute family care and social

security of foster care. Further is focused only on grandparent foster care,

especially on specifics of this type of foster care in comparison with a classic

foster care, advantages and disadvantages of this type of care. The practical part,

which is realized by a qualitative method, deals with experiences of grandparents,

which are compared with experiences of children, now adults, who have

undergone foster care of granparent. I will try to map the specifics of

grandparent’s foster care.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je prarodičovská pěstounská péče a její specifika

v porovnání s klasickou pěstounskou péčí. Problematika náhradní rodinné péče je

u nás velkým tématem, zejména pro velký počet umístěných dětí v ústavní

výchově a snahu o umisťování dětí především do rodinné péče. Příbuzenská

pěstounská péče je v České republice nejčastějším typem pěstounské péče a právě

prarodiče jsou nejpočetnější zastoupenou skupinou.

Ve své práci rozebírám téma náhradní výchovy obecně, kdy podrobněji se

zaměřuji právě na náhradní rodinnou péči – jednotlivé druhy a podmínky, za

kterých je možný jejich vznik. Hlavním tématem je pěstounská péče. Zmiňuji zde

stručnou historii pěstounské péče a dále se soustředím především na pěstounskou

péči vykonávanou prarodiči, kde popisuji, čím je právě tato forma specifická

oproti ostatním. Dále se snažím přiblížit pozitiva i negativa péče realizované

prarodiči.

Pro praktickou část této práce jsem zvolila kvalitativní metodu zkoumání

prostřednictvím strukturovaného rozhovoru. Výzkum cílí na specifika

prarodičovské pěstounské péče z pohledu obou zainteresovaných stran, tedy jak

z pohledu prarodiče pěstouna, tak z pohledu dítěte, které si prošlo tímto typem

náhradní výchovy.
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1 NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE

Nastane­li situace, že dítě nemůže vyrůstat a být vychováno ve vlastní biologické

rodině, je třeba vyřešit jeho situaci umístěním do náhradní výchovné péče.

Ideálním řešením je náhradní rodinná výchova, která je, pokud je to v nejlepším

zájmu dítěte, vždy upřednostňována před ústavní výchovou. Existují dva typy

náhradní výchovy a to náhradní rodinná péče a ústavní péče. Náhradní rodinnou

péčí rozumíme svěření dítěte do péče jiné osoby, pěstounskou péči, pěstounskou

péči na přechodnou dobu, poručenství v případě, že poručník vykonává péči o dítě

osobně, osvojení. Problematika náhradní rodinné péče je upravena zákonem

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

1.1 Svěření dítěte do péče jiné osoby

Dítě bude svěřeno do péče jiné osobě v situaci, kdy se o něj nemůže postarat

žádný rodič ani poručník. Soud vydá rozhodnutí, které nesmí být v rozporu

se zájmy dítěte. Stane­li se pečující osobou příbuzná nebo dítěti blízká osoba,

a splňuje­li záruky řádné péče, je soudem upřednostněna před jinou osobou.

Rodičům je ponechána rodičovská odpovědnost a zůstávají nadále i zákonnými

zástupci.

Poručníkem se může stát osoba, která zaručuje řádnou péči o dítě, musí mít

bydliště na území České republiky a se svěřením dítěte do péče musí souhlasit.

Příbuzné osoby a osoby blízké jsou upřednostňovány před jinými osobami. Pro

úpravu práv a povinností pečující osoby se použijí ustanovení o pěstounské péči

ze zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně­právní ochraně dětí. Vyživovací povinnost

náleží rodičům dítěte, výši výživného určí soud. V případě, že vyživovací

povinnost nelze určit rodičům nebo jiným příbuzným, není možné svěřit dítě

do péče jiné osoby, je nutné svěřit dítě do pěstounské péče, kdy má pěstoun nárok

na dávky pěstounské péče. Pokud při svěření do péče rodič neplatí poručníkovi

výživné, může ho poručník sám vymáhat.

1.2 Osvojení

Osvojí­li si osvojitel osvojence, vznikají mezi nimi vztahy jako mezi rodičem

a dítětem a mezi příbuznými osvojitele a osvojencem vznikají příbuzenské vztahy.

Osvojitelé mají pro výchovu a péči o dítě rodičovskou odpovědnost v plném

rozsahu. Osvojitel se zapisuje do matriky na místo rodiče na základě rozhodnutí

soudu. Osvojitel má povinnost informovat osvojence o tom, že byl osvojen
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ve vhodnou dobu, nejpozději do zahájení školní docházky. Dítěti zanikají vztahy

k původní rodině. Osvojitel musí být minimálně o 16 let starší než osvojenec.

V tomto vztahu nemá nikdo nárok na žádné zvláštní dávky.

Osvojit dítě si může dospělá a svéprávná osoba, která zaručuje svými osobními

vlastnostmi, způsobem života i důvody, ze kterých se rozhodla pro osvojení,

že bude pro dítě dobrým rodičem.

Dítě je možné si osvojit pouze se souhlasem rodičů dítěte, osob, které mají právo

dát souhlas za rodiče, manžela osvojitele, dítěte, pokud dosáhlo 12 let věku.

Pokud je dítě mladší 12 let, musí s jeho osvojením souhlasit jeho opatrovník.

Rodič dítěte musí dát souhlas s osobním prohlášením k soudu k osvojení. Matka

osvojovaného dítěte může dát souhlas k osvojení nejdříve 6 týdnů po porodu.

Otec může dát souhlas k osvojení nejdříve po narození dítěte. Souhlas k osvojení

je možné odvolat po dobu 3 měsíců ode dne, kdy byl dán. Osvojení není možné

zrušit po uplynutí 3 let od rozhodnutí o osvojení. Dochází i k případům osvojení

dítěte prarodičem, tato situace ale není tak častá.

1.3 Pěstounská péče na přechodnou dobu

Do pěstounské péče na přechodnou dobu může být soudem svěřeno dítě na dobu,

po kterou nemůže rodič ze závažných důvodů dítě vychovávat, po dobu, po jejímž

uplynutí může matka dítěte dát souhlas k osvojení nebo po kterou může rodič

souhlas k osvojení odvolat, nebo po dobu do nabytí právní moci rozhodnutí soudu

o tom, že souhlas rodičů k osvojení není potřeba. Tyto důvodu musí soud

přezkoumat každé 3 měsíce, zda stále trvají.

Pěstounská péče na přechodnou dobu (dále jen „PPPD“) nesmí trvat déle než

1 rok. Výjimkou je pouze situace, kdy do péče stejného pěstouna byl svěřen

sourozenec svěřeného dítěte. V tomto případě může PPPD všech sourozenců

v dané rodině trvat 1 rok ode dne, kdy do rodiny přišel poslední ze sourozenců.

Ve výjimečných případech může být dítě do PPPD svěřeno znovu, čímž bude

zásada 1 roku přerušena. Vyživovací povinnost náleží biologickým rodičům

dítěte.
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1.4 Pěstounská péče

Pěstounská péče (dále je „PP“) je státem kontrolovaná a zaručená forma náhradní

rodinné péče. Obecně ji můžeme rozdělit na dva hlavní typy – pěstounská péče

na přechodnou dobu a dlouhodobou PP. Pěstounská péče na dobu přechodnou trvá

zpravidla jeden rok, předpokládá se tedy, že překážka, kvůli které nemůže o dítě

osobně pečovat některý z rodičů, bude krátkodobějšího charakteru. Existují však

důvody, kdy lze tuto dobu prodloužit. Zejména v případech, kdy doba jednoho

roku končí, a důvody proč bylo dítě svěřeno do PP, ještě stále nejsou vyřešeny,


[…]


před tím v kontaktu byli. Dva z respondentů o kontakt s rodiči nejeví zájem.

5.6 Shrnutí

Shrnutím výzkumu se dostávám k odpovědi na výzkumné otázky. Hlavní

výzkumná otázka zněla: „Jaká jsou specifika pěstounské péče vykonávané

prarodiči?“. Dále jsem stanovila dvě dílčí výzkumné otázky, které odlišují

vnímání dané situace dětmi a prarodiči. Dílčí výzkumné otázky zní: „Jak vnímají

svou situaci prarodiče pěstouni?“ a „Jak vnímaly svou situaci děti v pěstounské

péči prarodiče?“

Jak vnímají svou situaci prarodiče pěstouni?

Z analýzy našeho výzkumného vzorku vyšlo, že většina prarodičů přijala vnouče

do své péče z důvodu lásky k němu. Při péči o vnouče pro ně byly největší

změnou nové povinnosti, které jim nastaly, a na které již nebyli zvyklí.

Respondenti ze skupiny prarodičů uváděli,

že pěstounská péče jim změnila život. Nejčastěji zmiňovali změnu režimu, úbytek

volného času a nové povinnosti. V rámci zvládání péče uvedli respondenti, že péči

zvládali většinou bez problémů, někteří zmínili občasné vyčerpání a únavu,

výjimečně spory s vnoučetem. Téměř všichni prarodiče v našem výzkumu mají

narušené vztahy s rodiči svěřeného vnoučete. Po skončení pěstounské péče se

vztahy mezi vnoučetem a prarodičem nemění nijak výrazně. Vždy, když se dalo

po skončení pěstounské péče hovořit o nějaké změně, se jednalo o změnu, která

vyplynula vlivem dospívání vnoučete, a proces pěstounské péče tuto změnu nijak

neovlivnil. Celkově vnímají všichni dotazovaní prarodiče proces pěstounské péče

jako pozitivní nebo „zatím“ pozitivní zkušenost.

Jak vnímaly svou situaci děti v pěstounské péči prarodiče?

Vnímání nové situace z pohledu dětí je velmi individuální a také se odvíjí od

minulosti. Žádný z respondentů ze skupiny mladých dospělých však neuvedl, že

by se k dané situaci stavěl odmítavě nebo by s umístěním do péče prarodiče

nesouhlasil. Opakovaně bylo uvedeno, že velmi těžké bylo vyrovnat se ztrátou

rodiče. Dále označili jako náročné pocit nejistoty a soucit s prarodičem. Všichni

respondenti se shodli na tom, že proces pěstounské péče měl na jejich život
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kladný vliv, a to především do budoucnosti. Zmíněna byla

i rozdílnost výchovy prarodičem. Kontakt s rodiči udržují pouze dva z pěti

dotazovaných respondentů. Po skončení pěstounské péče došlo k osamostatnění se

některých respondentů, opět nešlo o vynucenou změnu, ale plynulou a

dobrovolnou. Dále se pak v našem vzorku objevili stále studující respondenti,

kteří jsou stále v péči prarodiče. Všichni respondenti

se shodli na tom, že proces pěstounské péče měl na jejich životy pozitivní dopad.

Jaká jsou specifika prarodičovské pěstounské péče?

V našem výzkumu se potvrdilo specifikum zejména v oblasti náročnosti péče

vzhledem k vyššímu věku a obavy ze zvládání péče ze strany prarodičů. Dále se

v oblasti vztahů prarodičů s biologickými rodiči svěřeného vnoučete ukázalo, že

ve většině případů jsou vztahy narušené. Ze strany dětí, které si prošly péčí

prarodiče, byly opakovaně zmíněny spory plynoucí z většího věkového rozdílu.

V našem výzkumu jsem tedy zaznamenala specifika zejména v oblasti zvládání

péče, narušenosti vztahů s rodiči vnoučete a z pohledu dětí také v oblasti

mezigeneračních rozporů.
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ZÁVĚR

Ve své práci, která je rozdělena na teoretickou a praktickou část jsem se zaměřila

na specifika pěstounské péče vykonávané prarodiči. V teoretické části jsem

rozebrala možnosti náhradní rodinné péče, dále jsem pak stručně nahlédla do

historie pěstounské péče. V dalších kapitolách jsem se zabývala už samotnou

pěstounskou péčí, tedy zejména sociálním zabezpečením a nakonec příbuzenskou

pěstounskou péčí vykonávanou prarodiči, což je nejčastější formou pěstounské

péče u nás a je velmi specifickou formou pěstounské péče.

V praktické části jsem se snažila odpovědět na výzkumnou otázku „Jaká jsou

specifika prarodičovské pěstounské péče?“ a na dílčí výzkumné otázky.

Praktickou část jsem pojala ve dvou směrech, kdy jsem vedla celkem deset

polostrukturovaných rozhovorů – pět s prarodiči pěstouny a pět s dětmi, nyní již

mladými dospělými, kteří si tímto typem péče prošly. Zajímal mě pohled na

danou problematiku z obou stran. Výzkum je limitován nenasycením vzorku

respondentů, poznatky tedy nelze zobecnit.

Z našeho výzkumu vyšlo, že každá strana vnímá danou situaci jinak. V každé

skupině respondentů jsem se s teoretickou částí ztotožnila v jiných bodech.

Skupina prarodičů pěstounů popsala nejčastěji specifika v souvislosti s náročností

péče o dítě ve vyšším věku, napojením se na náročnější režim, opakovaně pak

také popsali specifické a spíše negativní vztahy s rodiči vnoučat. Skupina mladých

dospělých zmiňovala hlavně neshody v souvislosti s velkým věkovým rozdílem.

Podařilo se tedy zmapovat zkušenosti obou stran pěstounské péče, ze kterých jsem

reflektovala specifika v těchto vztazích, která se v jistých bodech shodují

s teoretickou částí. Cíl výzkumu byl tedy splněn.
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