Posudek vedoucí bakalářské práce Aleny Růžičkové „Specifika prarodičovské

pěstounské péče“

Vzhledem k tomu, že prarodiče tvoří většinu pěstounů u nás, je téma zaměřené na specifika jejich

pěstounské péče velmi aktuální.

Práce se drží obvyklého členění na teoretickou a praktickou část. První čtyři kapitoly tvoří teoretický

úvod do tématu. Definují formy náhradní rodinné péče a stručně popisují její historii u nás. Dále už se

zaměřují na příbuzenskou pěstounskou péči se zaměřením na prarodiče jako pěstouny.

Pro výzkumnou část zvolila autorka kvalitativní přístup s využitím polostrukturovaných rozhovorů

s pěstouny-prarodiči a dnes již zletilými dětmi, které v této péči vyrůstaly. Výsledky jsou zpracovány

přehledně a přinášejí některá zajímavá zjištění. Korektně je řešena i otázka etiky výzkumu. Vzhledem

k epidemické situaci proběhly rozhovory až na jedinou výjimku telefonicky. Autorka se mohla

hlouběji zamyslet na praktickou aplikací zjištění směrem ke specifikům podpory prarodičů v roli

pěstounů.

Text je srozumitelný a neobsahuje zásadní formální chyby. Autorka se opírá o aktuální domácí zdroje.

Dílčí nedostatky se objevují ve zpracování seznamu literatury.

Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení

velmi dobře.

V Praze dne 31. 8. 2021 PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.